
 باید کنار حزب االله بایستیم

مسئله ای که درخصوص فوت دردناک 
کارگــران معدن طبس کمتــر مورد توجه 
قرار گرفته، بهره کشــی از کارگــران مولد 
اســت. در یاداشــتی در همین روزنامه در 
تاریــخ ۳۰ بهمن ۱۳۹۹، به نقل از آلن وود 
از دو نوع بهره کشی سخن گفتم؛ بهره کشی 
منفعت جویانه.  بهره کشی  و  امتیاز جویانه 
بهره کشی منفعت جویانه به این معنا ست 
که در کســی توانایی یا پتانسیل  و مهارتی 
وجود دارد که کس دیگری از آن استفاده 
می کنــد و منفعت می برد. اما بهره کشــی 
امتیاز جویانه مسئله است؛ چون یک فرد از 
خصیصه، مهارت و توانایی کسی استفاده 
می کنــد، ولی چیــزی که این اســتفاده را 
آســان می کند، این است که آن یک طرف 
در مقابل دیگری آســیب پذیر اســت. پس 
مفهوم آســیب پذیری در فهم بهره کشــی 
نقش اساســی دارد. وقتی گفته می شــود 
از کارگران معدن بهره کشــی می شود، به 
این معنا ســت که کار و کارگران به نحوی 
نظام مند در دنیای سرمایه داری نسبت به 
سرمایه و سرمایه داران آسیب پذیر هستند. 
آنها ارزش ایجــاد می کنند و موجد ارزش 
هســتند، اما در تصاحب یــا گرفتن ارزش 
ایجاد شــده در مقابل ســرمایه دار ضعیف 
هســتند. به این معنا، کارگــران فقط ابزار 
تولید ســرمایه دار  یا کارفرمــا  و به جهت 
شــرایط زندگی محکــوم به آن هســتند. 
بااین حال، دولت ها در این رابطه مبتنی بر 
بهره کشی مقصر هســتند؛ به این دلیل که 
در ضعف و آســیب پذیری کارگران نسبت 
به کارفرمایان مقصر نــد. دولت به جهت 
ممانعت از تشــکل یابی آزادانه نیروی کار 
و حمایت ضمنی از قرارادهای کوتاه مدت، 
در آسیب پذیری کارگران نقش دارد. نیروی 
کار متشــکل و منســجم، قدرت چانه زنی 
بیشــتری برای بهبود محیط کار و کاهش 
زمینه های بهره کشی ســرمایه از کار دارد، 
اما هم کارفرمایان و هم دولت ها ســعی 
می کننــد کار را تبدیل به امری فردی کنند. 
فردی کــردن کار، نیــروی کار را در مقابل 
کارفرما آســیب پذیر می کند. نکته دیگری 
کــه بهره کشــی از کارگــران مولــد مانند 
کارگران معدن را ســبب می شود، اعمال 
حداقل دســتمزد در همه مشــاغل است. 
از نظر دولت هــا، حداقل دســتمزد برای 
مشاغل سخت و طاقت فرسا در عین حال 
موجد ارزش اضافی مانند کار در معدن، با 
شغلی که به حوزه گردش سرمایه مرتبط 
است، یکســان اســت؛ در حالی که برخی 

مشاغل ارزش اضافی  تولید نمی کنند.
کار در معدن، کاری اســت که نخست، 
ارزش اضافــی تولید می کنــد. دوم اینکه 
مســتقیم و غیر مســتقیم عناصر مادی را 
بازتولید می کند؛ یعنی به تولید کالا مرتبط 
اســت. ســوم، اســاس رابطه در این نوع 
کار را اســتثمار تشــکیل می دهد (شرایط 
اجتماعــی که در آن روابط اســتثماری به 

وجود می آید).
تجربــه تلخ معدن طبس و از دســت 
رفتن تعدادی از کارگران نشان می دهد که 
دولت ها بیش از این نباید باعث ضعف و 
آسیب پذیری کارگران در مقابل کارفرمایان 
با ممانعــت از تشــکل یابی آزاد کارگران 
شوند. دولت ها سعی نکنند مبادله نابرابر 
بیــن کارگــران و کارفرمایــان را نابرابرتر 
کنند. اگر دولت نمی تواند مزیت بیشــتری 
بــرای کارگران ایجاد کنــد، حداقل رابطه 
بین ایــن دو را نابرابرتر نکند. بهر ه کشــی 
بخشی از مسئله عدالت اجتماعی است. 
در این دولت و به ویــژه در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که از عدالت ســخن 
گفته می شــود، گام نخســت این اســت 
کــه مبادله نابرابر بین کار و ســرمایه را با 
بستن دست نیروی کار در تشکل یابی آزاد، 

نابرابرتر نکنند.
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کل حزب االله را واکاوی می کنددوقطبی های تحلیلی بــرگزیـــده�هــا«شرق»، اختلاف نظرها درباره واکنش تهران به ترور دبیر

اسرائیل به دنبال گسترش جنگ در منطقهاسرائیل به دنبال گسترش جنگ در منطقه
جنون صهیونجنون صهیونعلاوه بر غزه و لبنان   به بندر الحدیده  یمن هم حمله کردعلاوه بر غزه و لبنان   به بندر الحدیده  یمن هم حمله کرد

پسا نصراالله عصر 

ضرورت تصمیم خردمندانه در شرایط خطیر کنونی

با غروب خورشــید جمعه که خبر ترور سیدحسن نصراالله در ضاحیه جنوبی 
بیروت پخش شد، لبنان و به همراه آن سراسر منطقه به دوران تازه ای گام نهادند. 
ورای رهبری حزب االله لبنان، نصراالله فرمانده میدانی محور مقاومت و نقطه اتصال 
اساسی میان ارکان محوری بود که از غزه تا صنعا را به هم پیوند داده است. صدا و 
صورت نصراالله، او را نماد مقاومت اسلامی در جهان کرده بود. او رهبر جریانی بود 
که از دل مقاومت توده ها در برابر استعمار صهیونیستی متولد شده بود. جریانی 
که در گذر سالیان پر فراز و نشیب، به مردم لبنان ثابت کرد  سلاح مقاومت می تواند 
از آنها در برابر تهاجم اســرائیل دفاع کند. دســتاوردهای مقاومت اسلامی لبنان 
از ۱۹۸۵ که صهیونیســت ها را به جنوب لبنان عقب راند، تا آزادی لبنان در سال 
۲۰۰۰ و ناکام گذاشتن اسرائیل در جنگ ۲۰۰۶، در دل و جان میلیون ها نفر جایگاهی 
استثنائی به مقاومت و دبیرکل آن داده بود. نصراالله از متن مردم فقیر حومه های 
بیروت برخاســته بود و برای رهایی آنها و سرزمین شــان سلاح به دست گرفت. 
فرزنــدش را در راه مقاومت تقدیم کــرد و در راه وعده های  خود  تا آخرین لحظه 

صادقانه ایســتاد. شهادت وی در ســاعاتی که مردمش مظلومانه زیر شدیدترین 
بمباران به سر می بردند، نصراالله را اسطوره کرد و صفحه ای تازه   در لبنان و منطقه 
گشود. سایه فقدان سید، نه تنها برای حزب االله و لبنان، بلکه برای تمامیت محور 
مقاومت ســنگین خواهد بود. پوشیده نیست که اسرائیل  با این ترور تغییر موازنه 
داخلی لبنان و نابودکردن مقاومت اسلامی در این کشور را مد نظر دارد. اما از منظر 

راهبردی، ســران اسرائیل با اجرای آنچه بزرگ ترین ترور تاریخ این رژیم نامیده اند، 
به دنبال متلاشی کردن محور مقاومت و تغییر معادلات منطقه هستند. از منظر 
آنها، با از میان برداشتن نصراالله، نقش حزب االله در جبهه های اساسی مقاومت از 
سوریه تا عراق و یمن و همین طور در داخل سرزمین های اشغالی با چالشی جدی 
روبه رو شده است که در نهایت می تواند چهره منطقه را تغییر داده و بازدارندگی و 
جایگاه اسرائیل را به نقطه ما قبل هفتم اکتبر باز گرداند. در هفته های آینده خواهیم 
دید که اسرائیل برای تحقق این اهداف، دامنه ترور و بمباران وحشیانه را گسترش 
خواهد داد. این حملات در مقایسه با جنگ سال ۲۰۰۶، از درجه بالایی از قساوت 
و درنده خویی برخوردار خواهد بود. به عبارت دیگر، تکرار آن چیزی اســت که در 

یک سال گذشته محور آمریکایی-صهیونیستی در غزه رونمایی کرده 
است. اما از منظر هدف، اسرائیل به دنبال رسیدن به نقطه ای است که 
در جنگ ۲۰۰۶ به آن دست نیافت؛ ایجاد خاورمیانه جدید با محوریت

هژمونی صهیونیستی.

هم زمان با مسائل تودرتو و پیچیده داخلی، کشور با مسائل حساس و خطیر منطقه ای نیز روبه رو 
شــده اســت. این چالش های نگران کننده منطقه ای، پس از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در 
سوریه  در فروردین  سال جاری، وارد مرحله تازه ای شد و سپس در اقدامی دیگر، ترور اسماعیل هنیه، 
رهبر حماس، در مردادماه در تهران موجب شــد تا شــرایط بیش از هر زمان دیگری ملتهب شود و 
در روزهای گذشــته نیز ترور دبیر  کل حزب االله در بیروت، بر ابعاد این التهاب افزود و هر آن احتمال 
رویارویی نظامی با اســرائیل می رود. در چنین شــرایطی و به خصوص در روزهای اخیر، گروهی از 
عناصر سیاسی، به ویژه در صداوسیما، به صراحت خواهان واکنش نظامی و حمله ایران به اسرائیل 

شدند. این گروه با برجسته  کردن ابعاد و پیامدهای حملات اسرائیل در ماه ها و روزهای اخیر، عدم واکنش جدی و نظامی 
ایران را نشانه ای از ضعف کشور و در نتیجه موجب تشدید اقدامات مشابه از سوی اسرائیل می دانند. جدا  از آسیب شناسی 
جدی و همه جانبه ریشــه ها، ابعاد و جوانب ترورهای ســال های گذشته، از جمله ترور آبســرد در سال ۱۳۹۹ و ترورهای 
بعدی در ایران و بررسی روش های جاسوسی در درون کشور، باید به نکات دیگری هم   توجه کرد؛ به ویژه آنکه با پیچیدگی 
شــرایط و نیاز اســرائیل و دولت نتانیاهو به کشــاندن پای آمریکا به درگیری منطقه ای، ورود ایران به درگیری گسترده با 

اسرائیل می تواند موجب بروز رویدادهای محتمل دیگری شود و به درگیری گسترده منطقه ای  بدل 
شود. در چنین شرایطی، ضروری است سیاست های کشور  خردمندانه طراحی و اجرا شود:

۱- هر تصمیمی که از ســوی نهادهای ذی ربط اتخاذ شــود، باید مطابق با مصالح ملی و منافع 
ملی باشد. در نظر گرفتن مصالح و منافع ملی وقتی معنا می یابد که سناریوهای پیش رو طراحی و 
پیش بینی شود، در صورت هر سناریو، واکنش دیگر طرف های منطقه ای و فرامنطقه ای چه خواهد 
بود و این موضوع تا کجا پیش می رود؟ در نظر گرفتن توان و واقعیت های موجود کشور، پیش شرط 
اساسی طراحی ها و سیاست سازی هاست. در این مورد باید هدف گذاری به گونه ای باشد که با شرایط 
کشــور تطابق داشته باشد و اگر هزینه های یک مسیر بیش از آورده ها باشد، سناریو، روش و مسیر دیگری جانشین شود تا 

منافع ملی تأمین شود. پرهیز از اقدام شتاب زده یا تصمیم های هیجانی، مقدمه چنین رویکردی است. انعطاف 
در تصمیم گیری و در صورت بروز رویداد پیش بینی نشــده، پیش بینی راه برون رفت از شرایط پیچیده و خطیر 
از ملزومات چنین رویکردی اســت. آنچه در اینجا اصالت دارد، اقدام عقلایی مطابق با منافع ملی است، نه 

خود اقدام و واکنش.

اردیبهشــت  ۱۳۸۲ به همــراه هیئــت پارلمانی 
ایــران به ریاســت آقای کروبــی، رئیس مجلس 
شورای اســلامی، برای شرکت در اجلاس رؤسای 
مجالس کشورهای همســایه عراق عازم «امان» 
پایتخت اردن شدیم. دســتور اجلاس، عراق بعد 
از حمله آمریکا و ســقوط دولت آن کشــور و آثار 
آن بر کشــورهای منطقه به ویژه همسایگان عراق 
بود. با اســتقبال آقای عبــداالله المجالی، رئیس 
پارلمان اردن، وارد فرودگاه امان شدیم و بلافاصله 
پس از اســتقرار در محل اقامت، در جلســه ای با 
حضور ســفیر ایران در اردن، دستور جلسه و مفاد 
پیش نویس قطع نامه مورد بررسی و تبادل نظر قرار 
گرفت. اجلاس با سخنرانی دبیرکل سازمان ملل و 
رؤسای مجالس اردن، ایران و مصر آغاز شد. پس 
از نشست اول اجلاس، دو رئیس مجلس کویت و 
مصر و رئیس مجلس مشورتی عربستان سعودی 
به دیدار آقای کروبی آمدند و گفت وگوهای مهم 
و جالبی بین آنهــا صورت گرفت. رئیس مجلس 
سعودی که امام حرم مکه هم بود، قبلا دانشجوی 

رشته پزشکی دانشگاه شیراز بوده که 
تحصیلات پزشــکی را نیمه کاره رها 
کرده و به عربســتان بازگشــته است 

(کجا بودیم و کجا هستیم) . 
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